mare tum per vastam illam deserti solitudinem ad terram promissionis transvexit : eumque illi veteribus malis nova conjungerent, et pro suis peccatis ab omnibus finitimis nationibus variis temporibus essent oppressi, quotiens conversi Domini præstolabantur auxilium, divina miseratione liberavit. Ipsi David pœnitenti, et cum fleu dicenti : *Peccavi, Domine* ; peccatum extemplo dimisit. Et Ezechiæ oranti vitæ periodum mortisque terminum prorogavit : et periculosos iusta sententia Niivitas, cum flentes orantesque ad eum fuere conversi, in misericordia exaudivit. Et nunc quidem non est abbreviata manus Domini : benignus et misericors est, et parcens, et multæ misericordiæ et præstabilis super malitiam populi sui.

« His itaque sacrarum Scripturarum testimoniis et exemplis, aliisque complurimis permoti, hortamur vos, fratres et filii, per viscera misericordiæ Domini nostri Jesu Christi, ut iuxta crediti vobis officii pastoralis rationem reformationi morum subditorum populorum vestrorum secundum sanctorum Patrum canones et decreta diligentibus insistatis, quia ut beatus Gregorius prædecessor noster ait : Dominicum gregem lupus non jam in nocte latenter, sed in aperta luce dilaniat. Vigilemus ergo, ne quid pereat : et si caplum forte quid fuerit, vocibus divinatorum eloquiorum ad gregem Dominicum reducamus : nec nos labor terreat, quia nomen pastoris non ad quietem, sed ad laborem suscipimus, cum increpare delinquentes noluerit, eos proculdubio pastor occidit. Nobis autem nil tam cordi est, tamque desideramus, quam omnium Christianorum prout secundum Deum debemus et obligamur, vitam moresque reformare, quodque Deo adjuvatore debitis incrementis prosequi intendimus. Verum quia nos in presentiarum ista Turchorum nimium urget tempestas, ad occurrendum illi toto studio omnibusque viribus insudamus, et sicut a Christi fidelibus tam clericis quam laicis per bullam nostram super inde confectam corporalia auxilia requisivimus, ne nobis ipsis deficere videremur, ita et nunc spiritualia quæ majora sunt instandius præstolamur.

22. « Vos igitur et vestrum singulos moneamus, hortamur in Domino, atque de Dei omnipotentis et beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus auctoritale confisi, mandamus et præcipimus, ut omnes et singuli sacerdotes etiam si cardinalatus aut alia quacumque Ecclesiastica dignitate præfulgeant, secularium et regularium Ordinum quorumcumque exemptorum et non exemptorum, quatenus cum eos celebrare contingat, commemorationem faciant et orationem dicant contra paganos institutam, videlicet : *Omnipotens sempiternus Deus, in cujus manu sunt omnium potestates ac omnium jura regnorum, respice in auxilium Christianorum, ut gentes pa-*

ganorum, quæ de sua feritate confidunt, dextera tuae potentia condecantur. Quibus quidem celebrantibus et hujusmodi orationem dicentibus de spiritali thesauro Ecclesiæ centum dies de injunctis eis pœnitentiis misericorditer in Domino relaxamus. Et ut omnis populus cujuscumque sexus et generis orationum et indulgentiarum hujusmodi particeps esse possit, præcipimus et mandamus ut in singulis Ecclesiis quarumcumque civitatum, terrarum et locorum inter nonas et vespervas, videlicet ante pulsationem vesperarum, seu ei propinque saltem per intervallum mediæ horæ, singulis diebus, tribus vicibus, una campana vel plures sonorose, ut bene audiantur, pulsentur, quemadmodum pro Angelica salutatione de sero pulsari consuevit, et tunc quilibet Dominicam orationem, videlicet *Pater noster*, et Angelicam salutationem, videlicet *Ave Maria, gratia plena*, etc. tribus vicibus dicere debeat, quibus semel quadraginta, tribus autem vicibus dicentibus genibus flexis, centum dies indulgentiarum misericorditer in Domino clar-gimur.

« Mandamus insuper atque præcipimus, quatenus in singulis civitatibus, terris, castris et villis sive locis vestrarum diocesium, aut administrationum sive jurisdictionum, omnibus primis diebus Dominicis singulorum mensium processiones generales fieri facialis, ad quas omnis populus conveniat, et clerici sive sæculares sive regulares, sive mendicantes et non mendicantes, exempti et non exempti, qui extra aut intra mœnia civitatum, terrarum, castrorum atque villarum sive locorum existant, aut in suburbis ; religiosi vero qui in solitudine degunt, quique ad hujusmodi processiones, quando in civitatibus, terris, castris et villis sive locis fieri solent, convenire non consueverunt, non compellantur, sed eisdem diebus ipsi aut infra claustrum monasteriorum suorum, aut in circuitu eorum, aut ad aliquam proximam Basilicam se conferentes, prout eis major devotio fuerit, processiones faciant. Moniales autem intra mœnia urbium sive extra habitantes prædictas processiones intra claustrum faciant, septem psalmos pœnitentiales cum laniis decantantes. Si præterea in prædictis Dominicis diebus aliquid legitimum impedimentum supervenerit, quominus hujusmodi generales processiones devote atque pacifice fieri non possent, volumus quod unaquæque parochia sive monasterium, aut quævis alia Ecclesia intra ambitum Ecclesiarum aut claustrorum eas faciant, aut quomodo vos et quilibet vestrum devotioni et tranquillitati populi melius conducere judicabit, super quo vestras conscientias oneramus. Orationes autem sive cantus cæteraque carimonia in prædictis processionibus ita fiant, sicut in quibuslibet civitatibus, terris, castris et villis, sive locis consuetum est, aut sicut vos ipsi pro